64RS0010-01-2024-002757-11 Дело №1-1-223/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2024 года г.Вольск.

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Давыдова А.П., при помощнике судьи Напалковой Е.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Вольского межрайпрокурора ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Одинокова Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, осужденного

19.02.2024 года Энгельсским районным судом Саратовской области по п.Б. ч.6 ст.171.1 УК РФ к штрафу в размере 500000 рублей, постановлением Энгельского районного суда Саратовской области от 5 апреля 2024 года предоставлена рассрочка уплаты оставшейся части суммы штрафа на 1 год с выплатой ежемесячно по 33333 рубля, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:

- п. 7 ст. 2: алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- п. 10 ст. 2: водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции;

- п. 2 ст. 12: алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственом органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; 

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. 

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. 

- п. 2.4 ст. 12: Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности; 

- п. 3 ст. 12: Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- п. 3.3 ст. 12: Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

- п. 6 ст. 12: За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»:

- п. 2: федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты;

- п. 4: изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием "Гознак" (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок;

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными вышеуказанным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила), федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п. 3 Правил, федеральные специальные марки размером 90 x 26 миллиметров должны наноситься: 

с надписью «Водка» - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно; 

Федералные специальные марки с надписью «Водка» должны наноситься: 

с надписью «0,5 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,5 литра.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками»:

- п. 2: акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции (далее - организация), по месту их государственной регистрации;

- п. 4: при приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». При этом правомерность использования на алкогольной продукции охраняемого в Российской Федерации товарного знака подтверждается документами, предусмотренными гражданским законодательством, а обеспечение исполнения обязательства организации осуществляется способами, предусмотренными таможенным законодательством Таможенного союза.

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 (далее Правила), маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию и после получения подтверждения о фиксации сведений об указанной алкогольной продукции, наносимых на акцизную марку, в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

В соответствии с п. 3 Правил, акцизные марки, соответствующие требованиям, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 786, должны наноситься:

с надписью «Алкогольная продукция свыше 25%» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов и до 95 процентов объема готовой продуции включительно;

с надписью «до 0,5 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно;

В соответствии с п. 3.1 Правил, акцизные марки, выдаваемые таможенными органами в соответствии с требованиями, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2012 года № 775, должны наноситься:

с надписью «Крепкие спиртные напитки» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции;

с надписью «Водка» - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью «до 0,5 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно.

В соответствии п. 1 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 11 ноября 2022 г. № 168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую продукцию, крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, составляет 281 рубль, цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, на коньяк в размере 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции; на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, – в размере 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Согласно Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»:

- ч. 2 ст. 13 – меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

- ч. 3 ст. 13 – единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачки) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по установленной формуле. Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства от 24.01.2023 года № МА-21-27/1173 – Министерство сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с 1 марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г.

- ч. 5 ст. 13 – реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции запрещается, за исключением случаев, установленных ч. 6 настоящей статьи. по цене, которая ниже минимальных розничных цен и выше максимальных розничных цен, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, запрещена.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от 24.07.2023)

1. Предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя:

1) обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями;

2) отслеживание оборота производственного оборудования, движения и распределения табачной продукции, табачных изделий и никотинсодержащей продукции;

3) пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией и привлечение к ответственности, в том числе конфискацию контрафактных, незаконно перемещенных табачной продукции, табачных изделий или никотинсодержащей продукции через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Союза, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачные изделия или никотинсодержащая продукция, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. В целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

3.1. Запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанной табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

Согласно п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства от 06.03.2023 № МА-21-27/4739 – Министерство сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с 1 марта 202 г. по 31 декабря 2023 г.

В июне 2023 года у ФИО2, достоверно знавшего, что в соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, и такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются, но пренебрегавшего требованиями действующего законодательства Российской Федерации, из корыстных побуждений возник умысел на приобретение и хранение в целях последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при этом ФИО2 осознавал, что он не наделен, в установленном законом порядке правом на приобретение и хранение подобной продукции гражданам.

Реализуя свой умысел на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в июне 2023 года у неустановленного лица подсудимый приобрел следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: водку «Биткоин» в количестве 1060 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Волжские узоры» в количестве 740 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Талка» в количестве 144 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Особая Старый Саратов» в количестве 120 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Хортиця платинум» в количестве 40 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Снежная королева» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Косолаповка» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, являющуюся немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 500 пачек сигарет марки «Dove Platinum»; 400 пачек сигарет марки «Престиж»; 370 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER»; 300 пачек сигарет марки «KALIPSO Special Gold Корона»; 130 пачек сигарет марки «Marlboro»; 100 пачек сигарет марки «GOLD NZ COMPACT»; 100 пачек сигарет марки «NZ Safari»; 40 пачек сигарет «Корона»; 30 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 30 пачек сигарет марки «Credo»; 30 пачек сигарет марки «Родопи», подлежащие обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которые были ему переданы у 

<

данные изъяты>, неустановленным лицом, после чего в тот же день помещены ФИО2 в расположенный возле данного дома принадлежащий ему гараж, в котором подсудимый стал незаконно хранить указанные алкогольную продукцию и табачные изделия для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать свой умысел на хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, 22 сентября 2023 года в утреннее время ФИО2 из своего гаража по указанному адресу взял картонные коробки с находившейся в них немаркированной алкогольной и табачной продукцией, которые погрузил будку автомобиля марки «

<

данные изъяты>, после чего перевез немаркированную алкогольную и табачную продукцию для последующей реализации к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где продал ФИО4 №4 следующую немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку «Волжские узоры» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водку «Косолаповка» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая.

После этого, продолжая реализовывать свой умысел, ФИО2 на указанном автомобиле ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время приехал к дому 20 по 

<

адрес> 

<

адрес>, где продал ФИО4 №2 следующую немаркированную алкогольную продукцию: водку «Волжские узоры» в количестве 60 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водку «Снежная королева» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая.

После этого, продолжая реализовывать свой умысел, ФИО2 на указанном автомобиле ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время приехал к дому 89 по 

<

адрес> 

<

адрес>, где продал ФИО4 №5 следующую немаркированную алкогольную продукцию: водку «Волжские узоры» в количестве 40 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водку «Биткоин» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая.

После этого, продолжая реализовывать свой умысел, ФИО2 на указанном автомобиле ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов приехал к дому 15\2 по 

<

адрес> 

<

адрес>, где продал ФИО4 №6 следующую немаркированную алкогольную продукцию: водку «Биткоин» в количестве 40 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, а в последующем там же был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествий, проводимых в 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием ФИО4 №4 и в 

<

адрес> с участием ФИО4 №2, у 

<

адрес> с участием ФИО4 №5, а также у 

<

адрес> с участием ФИО4 №6 и ФИО2 была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками: водка «Биткоин» в количестве 1060 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Волжские узоры» в количестве 740 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Талка» в количестве 144 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Особая Старый Саратов» в количестве 120 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Хортиця платинум» в количестве 40 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Снежная королева» в количестве 20 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, водка «Косолаповка» в количестве 15 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, являющиеся немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а всего 2139 бутылок, на общую сумму согласно приказа Минфина России от 11 ноября 2022 г. № 168н - ?602 464? рублей, а также следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: - 500 пачек сигарет марки «Dove Platinum», 400 пачек сигарет марки «Престиж», 370 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER», 300 пачек сигарет марки «KALIPSO Special Gold Корона», 130 пачек сигарет марки «Marlboro», 100 пачек сигарет марки «GOLD NZ COMPACT», 100 пачек сигарет марки «NZ Safari», 40 пачек сигарет «Корона», 30 пачек сигарет марки «Столичные классические», 30 пачек сигарет марки «Credo», 30 пачек сигарет марки «Родопи», подлежащие обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общим количеством 2030 пачек, на общую сумму, в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», 241 570 рублей. Всего было обнаружено и изъято продукции на общую сумму ?844 034? рублей, что является крупным размером.

Таким образом, в июне 2023 года ФИО2 приобрел у неустановленного лица и хранил с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водку, общим количеством 2139 бутылки, емкостью по 0,5 литра каждая, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками общим количеством 2030 пачек. 

Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, хранил и перевозил с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, согласно приказа Минфина России от 11 ноября 2022 года № 168н, на общую сумму ?602 464 рублей, исходя из стоимости водки и спирта за 0,5 литра готовой продукции - 281 рубль, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» на общую сумму 241 570 рублей, исходя из стоимости 1 пачки сигарет 119 рублей, а всего на общую сумму 844 034 рублей, что составляет крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью. При этом воспользовался своим правом, предусморенным ст.51 Конституции РФ, и отказался давать показанияв отношении себя, настаивая на верности своих показаний в ходе предвпарительного расследования. 

Виновность подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, укахпанных в приговоре, суд признает установленной на основании анализа в совокупности доказательств, исследованных с участием сторон в судебном заседании.

Так, в порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования. Из н их следует, что он работал в ООО «Энгельсский торговый дом» водителем-экспедитором, развозил продовольственные товары из складских помещений данного ООО, расположенных в 

<

адрес>, по торговым точкам 

<

адрес> на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>. В январе 2023 года, он п роезжал на данном автомобиле по трассе со стороны ФИО3 в 

<

адрес>, взмахом руки его остановил стоявший у автомобиля «МАЗ» мужчина, представился Петром и попросил помощи, так как его автомобиль сломался. Он помог, тот в знак благодарности передал ему 3 коробки с алкоголем, которые находились у него в будке автомобиля. В каждой коробке находилось по 20 бутылок объемом 0,5 литра немаркированной водки. Петр пояснил, что занимается реализацией немаркированной алкогольной и табачной продукции, куда тот продавал ее, не пояснял. Сообщил, что может ему продавать немаркированную алкогольную и табачную продукцию по низкой цене: в среднем по 50 рублей как за бутылку водки, объемом 0,5 литра, так и за пачку сигарет. Разгружая товар в торговые точки в поселках по 

<

адрес>, он обратил внимание, что в некоторых из нихреализуют дешёвую немаркированную алкогольную и табачную продукцию. В мае 2023 года он решил закупить алкогольную и табачную продукцию по низкой цене и реализовывать с учетом наценки в торговые точки, понимая, что это незаконно. В июне 2023 года он позвонил Петру и попросил привезти алкоголь для продажи. В тот же день Петр приехал на своем автомобиле марки «МАЗ» к его дому по адресу: 

<

адрес>, во дворе которого расположен его гараж. Выбрав необходимый товар, он его перегрузил с будки машины Петра в гараж и передал Петру наличными 400 000 рублей. Он приобрел у Петра следующую немаркированную алкогольную продукцию: водку «Старый Саратов», «Биткоин», «Талка», «Снежная королева», «Волжские узоры», «Хортиця», «Косолаповка», а также алкоголь других наименований, в среднем по 50-80 рублей за 1 бутылку, в зависимости от марки продукта. На купленной им водке акцизных марок не было. Кроме того, я приобрел у Петра и немаркированную табачную продукцию: сигареты марки «CREDO», «NZ compact», «NZ Safari», «Столичные», «Престиж», «Marlboro», «Dove Platinum», «Корона», «Корона Calipso», «Rodopi» и других наименований. Цена за 1 пачку сигарет в среднем составляла 40-50 рублей, в зависимости от марки, предполагал, что весь табак немаркированный. Часть данной алкогольной продукции он продал в торговые точки на 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Алкоголь продавал по 80 рублей за 1 бутылку. Понимал, что приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта, а также продавать немаркированную алкогольную продукцию незаконно. Табачную продукцию в торговые точки он не продавал, она хранилась у него в гараже. ДД.ММ.ГГГГ он на служебном автомобиле марки «Белава» р/з А701УК 164 регион развозил товар организации ООО «Энгельсский торговый дом» по торговым точкам 

<

адрес>. С собой в автомобиле унего имелась немаркированная алкогольная и табачная продукция, которую он купил у Петра. Приехав в 

<

адрес> в 

<

адрес>, он продал в одном из магазинов около 5 коробок водки по 20 штук в каждой, также продал женщине, проживающей в частном доме, 2 коробки водки по 20 бутылок водки «Волжские узоры» объемом 0,5 литра,а также 1 коробку водки марки «Биткоин» с 20 бутылками 0,5 литра по 75 рублей за 1 бутылку. В 

<

адрес> при реализации двух коробок водки его деятельность пресекли сотрудники полиции, которым он добровольно сообщил об имеющейся у меня немаркированной алкогольной и табачной продукции, хранящейся в его гараже. После этого вся алкогольная и табачная продукция у него была изъята сотрудниками полиции. По поводу хранения, перевозки и реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории 

<

адрес> он уже осужден приговором Энгельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 171.1. ч. 6 п. «Б» УК РФ к 500 000 рублей штрафа, часть из которого он выплатил. При е го задержании у 

<

адрес>, из его автомобиля сотрудниками полиции были изъяты около 85 коробок водки по 20 бутылок в каждой, 22 коробки водки по 12 бутылок в каждой, а также сигареты различных марокя уже не помню. Хочу пояснить, что никаких данных Петра не знаю, а также не знаю где проживает. (т. 1 л.д. 232-235,т. 2 л.д. 126-128)

Показания подсудимого в ходе предварительного расследовния получены в соответствиим с требованиями УПК РФ, являются непротиворечиывыми, последовательными и логичными, кроме того, они подтверждаются иными доуказательствами. В связи с этим, суд признает данные показания подсудимого относимыми, допустимыми, достоверными и принимает за основу. 

ФИО4 ФИО4 №6 подтвердила и настаивала на верности своих показаний в ходе предвапрительного расследования, оглашенных с согласия сторон. Из них следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовыйц телефон позвонил мужчина, занимавшийся продажей дешевой алкогольной продукцией, которого она попросила привезти две коробки дешевой водки по 80 рублей за бутылку, тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов к ее дому в 

<

адрес> подъехал автомобиль типа «Газель» с будкой, из которй мужчина достал две картонных коробки, в каждой из которых было по 20 бутылок объёмом 0.5 литра прозрачной жидкости, на бутылках имелась этикетка с названием водки «Биткоин», акцизных марок на бутылках не было. Она передала ему 3200 рублей наличными. К ним подъехал автомобиль «Лада Приора», из него выли двое мужчин в гражданской одежде, один из которых представился сотрудником полиции, службы ОБЭП и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции стал расспрашивать ее по поводу покупки немаркированной алкогольной продукции, она все рассказала. Сотрудники полиции изъяли автомобиль с немаркированной алкогольной продукцией- водкой в коробках, их было очень много коробок. От сотрудников полиции она узнала анкетные данные мужчины, продавшего ей водку, им оказался ФИО2, который ранее приезжал в магазины в 

<

адрес> как торговый представитель, привозил товар: чипсы, соки натуральные, минеральную воду.(т. 1 л.д. 181-182)

Также в судебном заседании с согласия сторон были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания и иных свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную продажу продуктов питания и пива в своем магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>. Около 10часов ДД.ММ.ГГГГ она в магазине принимала товар от торговых представителей, когда в магазин вошел ранее ей неизвестный подсудимый ФИО2 и предложил приобрести дешевую алкогольную продукцию- водку, цену не называл. Она категорически отказалась. ФИО2 спросил про ее бывшего работника ФИО4 №2, она ей позвонила и сообщила, что ее ожидает мужчина. Примерно через 15 минут ФИО2 вышел из магазина, что происходило на улице, она не видела. Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазин приехали сотрудники полиции, один из них предъявил удостоверение сотрудника ОБЭП. Осмотрев помещение торгового зала и складское помещение, сотрудники полиции ничего запрещенного не нашли, с их слов, они искали немаркированную алкогольную продукцию, которую ей мог продать ФИО2 Вечером того же дня, от бывшего продавца и местной жительницы ФИО4 №2 ей стало известно, что после того, как у нее в магазине были сотрудники полиции, они изъяли у нее 4 коробки с 20 бутылками водки по 0,5 литра объемом каждая марки «Волжские узоры» и «Снежная королева», которую та приобрела у ФИО2 для личных нужд. (т.1 л.д. 161-162)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №2 следует, что ранее она работала продавцом в магазине «Апельсин» в 

<

адрес>. Примерно за две недели до ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил мужчина, который предложил приобрести дешевую водку по 75 рублей за одну бутылку объемом 0,5 неизвестный номер, литра. Она пояснила, что готова приобрести у него 4 коробки водки по 20 бутылок в каждой, для личных нужд. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ей позвонила хозяйка магазина «Апельсин» ФИО4 №1 и пояснила, что ее ждет какой-то мужчина в магазине. У магазина ей мужчина-Дусмухамбетов, как позже она узнала от сотрудников полиции, передал ей 4 картонные коробки, в каждой из которых было по 20 бутылок объемом 0,5 литра прозрачной жидкости. На бутылках в 3 коробках имелась этикетка с названием водки «Волжские узоры», а в четвертой коробке на бутылках была этикетка с названием водки «Снежная королева». Акцизных марок на бутылках не было. Она передала подсудимому деньги в сумме 6000 рублей, после чего тот уехал на а\м типа «Газель».Она перенесла коробки с водкой в подсобное помещение рядом с подъездом. Примерно в 15 часов приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что им известно, что она приобрела немаркированную алкогольную продукцию. В последствии из ее подсобного помещения в подъезде ее дома были изъяты 3 коробки водки по 20 бутылок по 0,5 литра водки «Волжские узоры» и одна коробка с 20 бутылками по 0,5 литра водки «Снежная королева», которые она добровольно выдала сотрудникам полиции.

(т. 1 л.д. 163-164)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №3 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную продажу продуктов питания и пива в своем магазине по адресу: 

<

адрес>. Лицензии на крепкий алкоголь у него нет, его продажу он не осуществляет. Он попросил ФИО4 №4 поработать продавцом две недели, та согласилась. ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 часов ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что в его магазине обнаружены две коробки немаркированной алкогольной продукции, а именно водки. Приехав в магазин примерно 16 часов он от ФИО4 №4 узнал, что та приобрела у неизвестного мужчины азиатской внешности 2 коробки водки по 20 бутылок объемом по 0,5 литра каждая, по цене 80 рублей за одну бутылку. На вопрос, зачем она приобрела водку и разместила ее в его магазине, она ответила, что купила ее для празднования годовщины свадьбы, сами коробки после смены забрал бы домой ее супруг, продавать в магазине водку она не собиралась.(т.1 л.д.170-171) Из оглашенных показханий свидетеля ФИО4 №4 следует, что в сентябре 2023 года она работала продавцом у ИП ФИО4 №3 в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>.Примерно за два дня до ДД.ММ.ГГГГ она находилась у данного магазина, к ней подошел мужчина азиатской внешности 45-50 лет, который предложил приобрести у него водку по цене ниже рыночной - по 80 рублей за одну бутылку водки «Косолаповка», объемом 0,5 литра. Она согласилась приобрести две коробки водки. ДД.ММ.ГГГГ около 9.10 часов в магазин пришел тот же мужчина, которым, как потом она узнала от сотрудников полиции оказался ФИО2, спросил, готова ли она купить водку, она ответила да. После этого мужчина занес две картонные коробки, в одной коробке находилось 20 бутылок объемом 0,5 литра прозрачной жидкости, также на бутылках имелась этикетка с названием водки «Волжские узоры», во второй коробке находилось 20 бутылок объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью на бутылках была этикетка с названием водки «Косолаповка», без акцизных марок. Она передала ФИО2 3200 рублей и он ушел. Примерно через час она 5 бутылок водки «Косолаповки» унесла домой. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазин вошли сотрудники полиции, которые сообщили, что им известно, о том, что она приобрела немаркированную алкогольную продукцию. Она не стала ничего скрывать и показала им купленную водку. Осмотрев помещение магазина, сотрудники полиции изъяли у нее две коробки водки, в одной из которых было 15 бутылок водки «Косолаповка», а в другой 20 бутылок водки «Волжские узоры». Водку она приобрела для личных нужд, на годовщину свадьбы, продавать ее не собиралась. (т.1 л.д.174-175)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №5 следует, что примерно за два дня до ДД.ММ.ГГГГ у магазина «Продукты по адресу: 

<

адрес>, она увидела мужчину, которого знает, как поставщика кондитерских изделий из 

<

адрес>, подошла к нему и спросила, нет ли у него дешевой водки, так как ДД.ММ.ГГГГ у нее был день рождения. Тот ответил, что есть, одна бутылка, объемом 0,5 литра, будет стоить 75 рублей. Она попросила привезти 3 коробки водки по 20 бутылок, тот согласился привезти их ДД.ММ.ГГГГ к ее дому. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов к ее дому приехал а\м Газель с будкой, водителем которого оказался именно тот мужчина (как ей потом стало известно - ФИО2). Он выгрузил 3 коробки водки по 20 бутылок водки по 0,5 литра: 20 бутылок водки были марки «Биткоин», 40 бутылок водки были марки «Волжские узоры», коробки с водкой сложил в ФИО4 №3 стоящего у ее дома а\м Нива. Она отдала 4500 рублей и водитель уехал. Через 1-2 часа к ней приехали сотрудники полиции, которые изъяли 3 коробки водки. (т. 1 л.д. 176-179)

Из показаний свидетеля ФИО4 №6 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил мужчина, занимающийся продажей дешевой водки, по 80 рублей за 1 бутылку объемом 0,5 литра. Она попросила его привезти две коробки дешевой водки по 80 рублей за бутылку, тот согласился, сказал, что позвонит, когда приедет в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11часов к ее дому подъехал а\м по типу «Газель», с будкой, из которой мужчина достал две картонных коробки, в каждой находилось по 20 бутылок объёмом 0.5 литра прозрачной жидкости, на бутылках имелась этикетка с названием водки «Биткоин», акцизных марок на бутылках не было. Она передала ему 3200 рублей и в это время подъехал а\м «Лада Приора» из которого вышли двое мужчин. Один из них представился сотрудником полиции, службы ОБЭП, предъявил служебное удостоверение и стал расспрашивать ее по поводу покупки немаркированной алкогольной продукции. Она все рассказала, после чего сотрудники полиции изъяли автомобиль с находящейся в нем немаркированной алкогольной продукцией, а именно водкой в коробках, которых было очень много. Мужчиной был ФИО2, который приезжал в магазины в 

<

адрес> как торговый представитель и привозил товар: чипсы, соки, минеральную воду. (т. 1 л.д. 181-182)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.25 часов в дежурную часть МО МВД России «Вольский» Саратовской области поступило сообщение от оперативников областного УЭБиПК ГУ МВД РФ по Саратовской области о реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории 

<

адрес> у 

<

адрес>, где был задержан а\м «

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 Ему(ФИО4 №7), как, на тот момент, оперуполномоченномуОЭБиПК,МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>, было поручено проведение оперативных мероприятий, направленных на установление мест сбыта немаркированной алкогольной продукции и ее изъятие. Были установлены следующие адреса, на которых ФИО2 уже продал алкогольную продукцию, и где им(ФИО4 №7) был проведен осмотр места происшествия: 

<

адрес> магазин «Продукты», где у продавца ФИО4 №4 были обнаружен и изъяты 15 бутылок водки «Косолаповка» по 0,5 литра каждая, 1 коробка с 20 бутылками водки «Волжские узоры» по 0,5 литра; 

<

адрес>, где у ФИО4 №5 были обнаружены и изъяты 1 коробка с 20 бутылками водки «Биткоин» объемом 0,5 литра, 2 коробки по 20 бутылок в каждой водки «Волжские узоры» объемом 0,5 литра; 

<

адрес>, где у ФИО4 №2 были обнаружены и изъяты 3 коробки по 20 бутылок водки «Волжские узоры» объемом 0,5 литра, 1 коробка с 20 бутылками водки «Снежная королева» объемом 0,5 литра. Также им были получены письменные объяснения от ФИО4 №4, К., ФИО4 №2, которые пояснили, что водку приобрели ДД.ММ.ГГГГ у водителя а\м по типу «Газель». Вся изъятая продукция не имела акцизных марок, на бутылках с водкой лишь были этикетки с названием водки. (т.1 л.д. 183-184) 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №8, оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, следует, что ему поступила оперативная информация, что водитель автомобиля марки «Белава» (Газель с будкой) гос.рег.знак 

<

***> региона ФИО2 намеревается реализовать немаркированную алкогольную и табачную продукцию ДД.ММ.ГГГГ по продовольственным магазинам 

<

адрес> и другим селам и деревням 

<

адрес>, а также, что в будке самого автомобиля находится немаркированная алкогольная и табачная продукция. ДД.ММ.ГГГГ около 10.05 часов у 

<

адрес> им был задержан а\

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, в автомобиле которого были обнаружены картонные коробки с немаркированной алкогольной и табачной продукцией, о чем он сообщил своему коллеге, попросил вызвать на место задержания следственно-оперативную группу МО МВД РФ «Вольский» 

<

адрес> для изъятия обнаруженного и сбора материала проверки. По прибытию следственной оперативной группы в будке а\м «Белава» была обнаружена и изъята следующая немаркированная (безакцизная) алкогольная и табачная продукция: 52 картонных коробки с 20 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Биткоин», объемом 0,5 литра общим количеством 1040 бутылок, 31 картонная коробка с 20 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Волжские узоры», объемом 0,5 литра общим количеством 620 бутылок, 12 коробок с 12 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Талка», объемом 0,5 литра общим количеством 144 бутылки, 10 коробок с 12 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Старый Саратов», объемом 0,5 литра общим количеством 120 бутылок, 2 коробки с 20 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Хортиця», объемом 0,5 литра в количестве 40 бутылок, а всего 1964 бутылок. Сигареты: 500 пачек сигарет марки «Dove Platinum», 400 пачек сигарет марки «Престиж», 370 пачек сигарет марки «NZ black», 300 пачек сигарет марки «Корона Calipso», 130 пачек сигарет марки «Marlboro», 100 пачек сигарет марки «NZ compact», 100 пачек сигарет марки «NZ Safari», 40 пачек сигарет «Корона», 30 пачек сигарет марки «Столичные», 30 пачек сигарет марки «Credo», 30 пачек сигарет марки «Radopi», а всего общим количеством 2030 пачек. В ходе осмотра места происшествия с каждой картонной коробки с водкой было изъято по одной бутылки объемом 0,5 литра для проведения экспертизы, также было изъято по одной пачке вышеуказанных сигарет, для проведения экспертизы. Далее мною отобрано объяснение от ФИО4 №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по факту продажи ей ФИО2 двух коробок по 20 бутылок в каждой с водкой «Биткоин», объемом по 0,5 литра по 80 рублей за бутылку. (т.1 л.д.185-187)

Доказательств надуманности показаний указанных свидетелей, а также данных об оговоре подсудимых со стороны свидетелей, либо их заинтересованности в исходе дела, суду не представлено, в материалах дела не имеется, судом не выявлено.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждают следующие материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Рапорт оперативного дежурного МО МВД России «Вольский» Саратовской области о том, что 22.09.2023 года в 10.25 часов выявлен факт реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции водителем 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> м

<

адрес>.(т. 1 л.д. 6)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО2 был осмотрен а\м Белава гос.рег.знак 

<

***> региона припаркованный у 

<

адрес>, где в будке а\м была обнаружена и изъята алкогольная и табачная продукция: 52 картонных коробки с 20 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Биткоин», объемом 0,5 литра общим количеством 1040 бутылок, 31 картонная коробка с 20 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Волжские узоры», объемом 0,5 литра общим количеством 620 бутылок, 12 коробок с 12 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Талка», объемом 0,5 литра общим количеством 144 бутылки, 10 коробок с 12 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Старый Саратов», объемом 0,5 литра общим количеством 120 бутылок, 2 коробки с 20 бутылками в каждой коробке с водкой марки «Хортиця», объемом 0,5 литра в количестве 40 бутылок, а всего 1964 бутылки, а также сигареты: 500 пачек сигарет марки «Dove Platinum», 400 пачек сигарет марки «Престиж», 370 пачек сигарет марки «NZ black», 300 пачек сигарет марки «Корона Calipso», 130 пачек сигарет марки «Marlboro», 100 пачек сигарет марки «NZ compact», 100 пачек сигарет марки «NZ Safari», 40 пачек сигарет «Корона», 30 пачек сигарет марки «Столичные», 30 пачек сигарет марки «Credo», 30 пачек сигарет марки «Radopi», а всего 2030 пачек. (т.1 л.д.7-17) 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО4 №4 в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> были изъяты 15 бутылок водки «Косолаповка», две коробки по 20 бутылок водки «Волжские узоры».

(т. 1 л.д. 19-26)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО4 №5 у 

<

адрес> были изъяты 1 коробка с 20 бутылками «Биткоин», 2 коробки по 20 бутылок «Волжские узоры». (т. 1 л.д. 28-34)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО4 №2 в подсобном помещении до 

<

адрес> 

<

адрес> были изъяты 3 коробки с 20 бутылками «Волжские узоры», 1 коробка по 20 бутылок «Снежная королева». (т. 1 л.д. 36-42)

Протокол осмотра предметов от 20.06.2024, в ходе которого была осмотрена изъятая алкогольная и табачная продукция. (т. 1 л.д. 192-220)

Протокол осмотра предметов от 02.08.2024, в ходе которого осмотрены 118 стеклянных бутылок: 37 из под водки «Волжские узоры», 53 из под водки «Биткоин», 12 из под водки «Талка», 10 из под водки «Старый Саратов», 2 из под водки «Хортиця», 2 из под водки «Косолаповка», 2 из под водки «Снежная королева», пакет, в котором находилось по одной бутылке из под водки «Старый Саратов», «Хортиця», «Талка», «Биткоин», «Волжские узоры», а также 11 пачек сигарет: по одной пачке сигарет следующих марок «Dove Platinum», «Престиж», «NZ black», «Корона Calipso», «Marlboro», «NZ compact», «NZ Safari», «Корона», «Столичные», «Credo», «Radopi». (т. 2 л.д. 31-34)

Заключение эксперта № 3588 от 08.11.2023, согласно которому жидкость (объект №№ 1-5) в бутылках с этикетками «Хортиця», «Старый Саратов», «Талка», «Волжские узоры», «Биткоин» представляет собой спиртосодержащею жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 28%об., 28,0%об., 31,06%, 27,2%об. и 27,5%об. (т. 1 л.д. 71-75)

Заключение эксперта № 3598 от 11.11.2023, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачных изделий, представленных на экспертизу, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. (т. 1 л.д. 63-64)

Заключение эксперта №466 от 07.03.2024, согласно которому жидкость (объект №№ 1-107) в бутылках с этикетками «Хортиця», «Старый Саратов», «Талка», «Волжские узоры», «Биткоин» представляет собой спиртосодержащею жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32%об., 28,5%об., 37,0%, 28,0%об. и 36,5%об., 22,5%об., 33%об. (т. 1 л.д. 104-110)

Заключение эксперта № 564 от 13.03.2024, согласно которому жидкость (объект №№1-107) в бутылках с этикетками «Косолаповка», «Снежная королева», «Биткоин», «Волжские узоры» представляет собой спиртосодержащею жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,4%об., 31,4%об., 28,60%, 28,2%об., 30,6%об., 29,2%об., 31,2%об., 31,2%об., 31,4%об. (т. 1 л.д. 124-127)

Заключение эксперта № 565 от 14.03.2024, согласно которому жидкость (объект №№ 1-107) в бутылках с этикетками «Косолаповка», «Снежная королева», «Биткоин», «Волжские узоры» представляют собой спиртосодержащею жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,4%об., и 31,4%об.(т. 1 л.д. 134-136)

Заключение эксперта № 8088 от 29.07.2024, согласно которому исследуемые жидкости в стеклянных бутылках «Старый Саратов, Хортиця, Талка, Волжские узоры, Биткоин» при потреблении в пищу не являются опасными для жизни и здоровья потребителей. (т.2 ст. 25-29)

Заключение эксперта № 8089 от 29.07.2024, согласно которому исследуемые жидкости в стеклянных бутылках «Косолаповка», «Снежная королева» при потреблении в пищу не являются опасными для жизни и здоровья потребителей.(т.2 ст. 19-21) 

Заключение эксперта № 182 от 21.08.2024, согласно которому исследуемые специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачках сигарет марки «Столичные» «Престиж», «Родопи», изготовлены не производством Гознак. (т. 2 л.д. 47-55)

Количество изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции, указанное в обвинении, признается достоверным, поскольку подтверждается указанными протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра изъятых предметов. 

Стоимость изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции рассчитана, исходя из указанного выше законодательства об установлении цены подобного рода продукции, крупный размер которой установлен в примечании №2 к ст.171.1 УК РФ.

Указанными выше нормами законодательства запрещен оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,

Данные доказательства объективно свидетельствуют о целенаправленности действий подсудимого на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, которые подлежали обязательной маркировке специальными(акцизными)марками, в крупном размере. 

С учетом изложенных доказательств суд находит доказанным, что преступление подсудимым было совершено в соответствии с обстоятельствами, указанными в описательной части приговора.

Отсутствие на изъятой по делу алкогольной продукции и табачных изделиях соответствующей законодательству РФ акцизной маркировки стороной защиты не оспаривается

Цель сбыта подтверждается действиями подсудимого, направленными на реализацию указанных немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2 ФИО4 №4,ФИО4 №5, ФИО4 №6, которые приобрели у подсудимого немаркированную алкогольную продукцию.

Анализ приведенных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что действия подсудимого ФИО2 представляют собой приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Данные действия суд квалифицирует как совершение подсудимым ФИО2 преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Согласно справок, приобщенных к делу, подсудимый на учете у врача- психиатра и врача – нарколога не стоит.

В связи с этим, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Никаких оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, прекращения дела суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит наличие малолетних детей, полное признание вины и раскаяние, состояние здоровья подчсудимого, его близких родственников и членов семьи, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскльку до возбуждения уголовного дела он сообщил правоохранительным органам неихвестные ранее обстоятелства и место приобретения им с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Суд, с учетом установленных по делу обстоятельств, не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. 

В полной мере учитывая изложенное, характер совершённого преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления путем назначения наказания в виде штрафа, при определении размера которого учитывается трудоспособность подсудимого и возможность получения им заработка, материальное положение его семьи. 

При этом суд, с учетом отсутствия исключительной совокупности смягчающих обстоятельств, не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием по приговору от 19.02.2024 года Энгельсского районного суда Саратовской области назначить ФИО2 по совокупности преступлений итоговое наказание в виде штрафа в размере 600000 рублей.

В окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по первому приговору суда, - часть штрафа, выплаченную ФИО2 на 27.11.2024 года по приговору от 19.02.2024 года Энгельсского районного суда Саратовской области. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 53 коробки водки марки «Биткоин», 37 коробок водки «Волжские узоры», 12 коробок водки «Талка», 10 коробок водки «Особая Старый Саратов», 2 коробки водки «Хортиця Платинум», 1 коробку водки «Косолаповка», 1 коробку водки «Снежная Королева», 499 пачек сигарет марки «Dove Platinum», 399 пачек сигарет марки «Престиж», 369 пачек сигарет марки «NZ black», 299 пачек сигарет марки «Корона Calipso», 129 пачек сигарет марки «Marlboro», 99 пачек сигарет марки «NZ compact», 99 пачек сигарет марки «NZ Safari», 39 пачек сигарет «Корона», 29 пачек сигарет марки «Столичные», 29 пачек сигарет марки «Credo», 29 пачек сигарет марки «Родопи», 37 бутылок из под водки «Волжские узоры», 53 бутылки из под водки «Биткоин», 12 бутылок из под водки «Талка», 10 бутылок из под водки «Особая Старый Саратов», 2 бутылки из под водки «Хортиця Платинум», 2 бутылки из под водки «Косолаповка», 2 бутылки из под водки «Снежная королева», общим количеством 118 бутылок, а также 11 пачек сигарет «Dove Platinum», «Престиж», «NZ black», «Корона Calipso», «Marlboro», «NZ compact», «NZ Safari», «Корона», «Столичные», «Credo», «Родопи» без 2-х сигарет в каждой пачке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вольский» Саратовской области, уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Саратовской области (МО МВД России «Вольский» Саратовской области; код подразделения 016) лицевой счет 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 644101001 ОКТМО 63611000 БИК 016311121 УИН 18856424070080000640 казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений № 03100643000000016000 единый казначейский счет 40102810845370000052 Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области г.Саратов КБК 18811603121010000140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья А.П. Давыдов.